

### DELIBERA N. 59 del 13 dicembre 2017

**Oggetto**: Affidamento incarico professionale per ricorso a Decreto Ingiuntivo Vs il Comune di Artena (Rm) per morosità.

# L'Amministratore Unico

#### PREMESSO:

- Che il Comune di Artena ha sottoscritto un contratto in data 15 Dicembre 2009 per l'espletamento dei servizi di Igiene Ambientale (Raccolta rifiuti e spazzamento stradale) sul territorio comunale con scadenza prevista per il 31.12.2016.
- Che nelle more dell'espletamento della procedura ad evidenza pubblica per il nuovo affidamento del servizio, Lazio Ambiente ha proseguito, in regime di proroga, all'espletamento di tutti i servizi normati dal contratto sottoscritto, sino al 18 Settembre 2017;
- Che sin dall'inizio della operatività del servizio di cui trattasi, il Comune di Artena ha provveduto al pagamento delle prestazioni, regolarmente eseguite e fatturate, con forte ritardo rispetto ai tempi di pagamento previsti nel contratto;
- Che negli ultimi tempi il debito del Comune di Artena nei confronti di Lazio Ambiente è
  continuamente cresciuto fino ad arrivare a oltre € 4.500.000,00 alla data di cessazione del
  contratto e della sua proroga (18/9/17);
- Che nel corso del tempo e soprattutto negli ultimi mesi, Lazio Ambiente ha promosso numerosi incontri con l'Amministrazione comunale di Artena al fine di addivenire ad un piano di rientro del debito, anche a fronte della situazione finanziaria della società;
- Che in prevalente via pretestuosa, il Comune di Artena ha formalizzato richieste di riduzione degli importi fatturati adducendo a presunti disservizi, documentando situazioni occasionali derivanti soprattutto da errate scelte comunali e da effettive difficoltà gestionali di Lazio





Ambiente dovute proprio dalla mancanza di liquidità per sostenere le varie spese necessarie allo svolgimento dei servizi.

- Che, al fine della tutela del patrimonio aziendale e nonostante i maggiori tempi che si renderanno necessari per l'esecutività del Decreto Ingiuntivo, è quindi necessario dare corso alle azioni giudiziarie possibili per il recupero del credito, provvedendo al conferimento di un incarico professionale ad un Avvocato per la predisposizione degli atti finalizzati alla giusta rivalsa nei confronti del Comune di Artena.
- Che l'importo presunto dell'affidamento è commisurabile in euro 5.977,00 oltre IVA e
   Cassa di previdenza per un totale di € 7.867,92 come da Preventivo trasmesso a mezzo Pec
   dall'Avvocato Cristina Migliorelli, agli atti della Società;

#### **TENUTO CONTO:**

- Che l'Avvocato Cristina Migliorelli dispone di specifica professionalità ed esperienza nell'attività necessaria;
- Che viene ritenuto congruo il corrispettivo offerto dall' Avvocato Cristina Migliorelli in relazione all'attività da svolgersi in favore di Lazio Ambiente per complessivi € 7.867,92;

### RITENUTO:

- Che si potrà applicare la procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. 50/16 e s.m.i;
- Che risulta soddisfatta la regolarità tecnica e contabile e la copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto,

# **DELIBERA:**

 Di affidare, per i motivi sopra espressi, l'incarico professionale legale per la predisposizione degli atti finalizzati alla giusta rivalsa nei confronti del Comune di Artena mediante Decreto Ingiuntivo.



- Di autorizzare la liquidazione del compenso all'Avvocato Cristina Migliorelli, per l'importo di euro 5.977,00 oltre IVA e Cassa di previdenza per un totale di € 7.867,92 secondo le modalità di seguito indicate e meglio dettagliate nella scrittura avente ad oggetto il conferimento di incarico professionale allegata;
  - 1) Pagamento a mezzo bonifico bancario a presentazione fattura al termine dei lavori oggetto dell'incarico previa ritenuta d'acconto del 20 % su compensi e spese imponibili;
  - 2) Di impegnare le somme relative a carico del bilancio del corrente esercizio;

Di demandare agli uffici competenti la pubblicazione del presente atto sul sito della Stazione appaltante, anche ai fini di cui in premessa.

Per istruzione della procedura e redazione atti	De Polish
Tipologia di costo previsto dal budget	Laco L'
	redazione atti <

L'AMMINISTRATORE UNICO

(dott. Gregorio Narda)